

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

## Haber-Yorum

### İslam, Kendisine Davet Ettiğiniz Şeylerden Beridir!

#### Haber:

Telvza TV kanalında başrolünde Meryem Belkadi'nin yer aldığı "On est La" programı "Biz Buradayız", Birleşmiş Milletler Nüfuz Fonu ve Tunus Üreme Sağlığı Derneği gözetimi altında "Cinsellikle İlgili Soru-Cevaplar" broşürlerinin dağıtılması yoluyla Uluslararası Kitap Fuarı'nın yarattığı kargaşaya değindi ve bu kitaplar ücretsiz olarak dağıtıldı. Program konuklarından biri, bu broşürlerin, söylenenin aksine eşcinselliği teşvik etmediğini, aksine tecavüz ve tacizi ortadan kaldıracığını, yaşananların ise tam bir fincan fırtınası olduğunu belirtti! Eşcinselliğin bir tercih değil, Allah'ın insanda yarattığı bir eğilim olduğunu, bu nedenle onlara karşı nazik olmamız gerektiğini ve eskiden onları bir dağın tepesinden attıklarını söyledi.

#### Yorum:

Birleşmiş Milletlerin temel olarak İslam ve Müslümanlarla savaşmak için kurulduğu bilinmektedir; bu yüzden kötü niyetli amaçlarına ulaşmak için büyük miktarlarda paralar pompalamakta, ardından bu örgütün ajanları ve Batı'nın diğer kuklaları bu örgütün yapmakta olduğu muazzam işi savunmak için gelmektedirler. Bu broşürlerin amacı, kısıtlamaları kırabilmek ve herkesin aklındaki soruları cevaplayabilmek için bir bilinç oluşturmaktır ancak bu sorular, her zaman dirençle veya sessizlikle karşılanır veya bunun ayıp ve haram olduğu söylenir! Bundan daha da kötüsü ise bu kitapçıkların taciz ve tecavüzü ortadan kaldıracığını söylemektir! Ancak bu broşürlerden birine bir göz attığımızda, her insanın birçok ilişkiye girme hakkına sahip olduğunu ancak bunun taraflardan her birinin bilgisi çerçevesinde olduğunu görüyoruz! Ne acayip bir şey ve nasıl bir ikiyüzlülük!! Zira çok eşliliği kadınlar için bir hakaret ve aşağılama olduğu için yasaklıyorlar ama cinsiyeti ne olursa olsun birçok haram ilişkiyi yasallaştırıp izin veriyorlar! İşte bu, dinin devletten ayrılması akidesinden kaynaklanan kişisel özgürlük mefhumudur. Dolayısıyla hiçbir kontrol ve sınırlama yoktur, aksine her şeyin yapılması mubahtır! Böylece ekini ve nesli helak ettiler, bu yüzden bir rahatlık ve saadet gerçekleştiremediler, aksine yıkım ve felaket getirdiler. Zira eşcinselliğe yol açan sapkınlık, selim fitrattan sapma ve hatalı bir tatmin olup Allah Azze ve Celle'nin yarattığı bir eğilim değildir; şüphesiz Allah, sizin davet ettiğiniz şeylerden beridir. Zira Subhanehu şöyle buyurmuştur: **"Nefse ve ona birtakım kabiliyetler verene, sonra da ona iyilik ve kötülükleri ilham edene yemin ederim ki."** [Şems 7-8] Ve Subhanehu şöyle buyurmuştur: **"Göklerin ve yerin mülkü Allah'ındır. Dilediğini yaratır; dilediğine kız çocukları, dilediğine de erkek çocukları bahşeder. Yahut**

**onları, hem erkek hem de kız çocukları olmak üzere çift verir. Dilediğini de kısır kılar. O, her şeyi bilendir, her şeye gücü yetendir.” [Şura 49-50]**

Eşcinsellik ve cinsiyet mefhumu, kapitalist sistemin ortaya çıkardığı yıkıcı fikirlerdir. İslam Nizamına gelince; fesadı ve rezilliği ortadan kaldırmak için zina haddini en yüksek noktadan vermiştir. Allah Azze ve Celle'nin bu hadleri, şu anda olduğu gibi insanlar arasında ahlaksızlığın yayılmaması içindir. Dolayısıyla eğitim, nesiller ve lider şahsiyetler yetiştirmek için ailenin ve devletin katıldığı zorlu bir süreçtir.

İslam tüm sorulara bir cevap verir ve bunlar akla kanaat getiren, kalbe güven veren ve dengeyi sağlayan cevaplardır. Nitekim İslam'da ilk adım iman yoludur; sonra gençlerin küçük yaşlardan itibaren kendilerini istenmeyen sonuçlara sürükleyebilecek cevaplar aramamaları için, kendi anlayış düzeylerine göre basitleştirilmiş bir şekilde cevaplamamız gereken soruları vardır. İslam'ın bir hayat nizamı olarak kaybolduğu ve İslam'ın hükümleriyle bizi gözetecek bir devletin olmadığı bir ortamda anne-babanın yükü ağırlaşmaktadır. Bu yüzden evlatları fesat olan akımlara sürüklenmemeleri için onları eğitmeleri ve İslam'ı öğretmeleri gerekmektedir. Dolayısıyla Latif ve kullarından haberdar olanın katından gelen sistemden başka doğru bir sistem yoktur; zira bu sistem, fesadı ve İslam'a ve ehline karşı komplo kuran bozguncuları ortadan kaldıran bir sistemdir. **“Onlar bir tuzak kurarlar, Ben de bir tuzak kurarım. Onun için Kâfirlere mühlet ver, onları biraz kendi hallerine bırak (pek yakında desteğimiz sana gelecek).” [Tarık 15-16-17]**

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan  
Zeyneb Bin Rahoma**